
    
 
   
  
  
  

Investor:        Obec Milín 
                                11. května 27 

            262 31 Milín   
  
 

Stavba:     STAVEBNÍ ÚPRAVY č.p. 237 
                MILÍN, UL. ŠKOLNÍ 
  2 PEČOVATELSKÉ BYTY   

k.ú. MILÍN  
poz. parc. č. st. 217 

  

     
Stupeň: Dokumentace pro stavební řízení 

 

 

POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ŘEŠENÍ 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval: Petr MALÝ 

   AB Projekt, projektová kancelář 
   263 01 Dobříš, U Ovčína 1487 
 

Zak. číslo: 11 - 2015 
Datum: únor 2015 

 
 
 
 



 2/19 

A - POPIS STAVBY  
 
Navrhovaná stavba  
Stavební úpravy čísla popisného 237 – 2 pečovatelské byty 
situována v obci Milín (540757), ulice školní, 
okres Příbram, kraj Středočeský, 
stavební úřad Milín, 
katastrální území Milín (694975), 
pozemek parcelní číslo st. 217. 
 
Dle KN LV 10001 dotčený pozemek o výměře 161 m2 
veden jako zastavěná plocha a nádvoří  
vlastnické právo Obec Milín, 11. května 27, 262 31 Milín. 
 
Jde o stávající objekt nevýrobního charakteru  
postavený v cca 50 až 60 letech 20. století. 
 
Doposud měl dotčený objekt multifunkční využití, 
původně šlo v zásadě o bytový dům se 4 bytovými jednotkami, 
v poslední době byly dvě bytové jednotky na úrovni přízemí 
využívány jako dvě ordinace praktického lékaře, 
ambulantní zdravotnické zařízení AZ 1.  
 
V rámci navržených stavebních úprav  
budou dvě stávající ordinace praktického lékaře  
opět upraveny na dvě samostatné bytové jednotky s pečovatelskou službou 
pro osoby s omezenou schopností pohybu. 
  
Příjezd k bytovému domu č.p. 237 
zajištěn obecními zpevněnými obslužnými komunikacemi, 
ulicemi Školní, U Stadionu, Mírová, Nádražní, 11. května atd.,  
které dále navazují na rychlostní komunikaci R4  
ve směru Praha – Strakonice. 
 
Hlavní vchod do bytového domu umístěn v J fasádě, 
navazuje přímo na zpevněnou komunikaci, ulici Školní. 
 
Zdroj vnější požární vody tvoří obecní vodovodní řad 
s vysazenými podzemními hydranty, 
nejbližší hydrant umístěn v ulici Školní ve vzdálenosti cca 40,0 m. 
 
Navrhovaná stavba obsahuje jeden stavební objekt s požárním rizikem:  
SO 01 – Stavební úpravy č.p. 237   
 
V rámci stavby nejsou navrženy žádné nové inženýrské sítě, 
využity pouze stávající inženýrské sítě,  
vodovodní přípojka napojena na obecní vodovod,  
splašková kanalizace napojena na obecní kanalizaci, 
kabelová přípojka NN napojena na distribuční síť el. energie,  
dešťové vody svedeny do kanalizace,  
plynová STL přípojka napojena na distribuční síť zemního plynu. 
 
Nejbližší stávající zástavba situována dle KN:  
V směrem přilehá sousední bytový dům st. 216 (požárně oddělen) 
J (Z) směrem ve vzdálenosti cca 22,000 (23,000) m 
bytový (rodinný dům) st. 232/2 (st. 441, st. 440)  
 
Umístění posuzované stavby (č.p. 237) na dotčeném pozemku (st. 217) 
včetně stávající okolní zástavby a příjezdové komunikace 
je zřejmé ze situace stavby v měřítku 1 : 10 000, 1 : 1 000.  



 3/19 

POPIS POSUZOVANÉHO STAVEBNÍHO OBJEKTU:  
podrobnější údaje uvedeny v dokumentaci pro stavební řízení  
 
SO 01 – STAVEBNÍ ÚPRAVY č.p. 237  
 
Účel stavby  
 
Záměrem investora je provést stavební úpravy, 
které souvisejí se změnou využití části bytového domu č.p. 237 
a to konkrétně prostor 1. nadzemního podlaží.  
 
Stávající dvě samostatné ordinace praktického lékaře,  
ambulantní zdravotnická zařízení AZ 1, 
které již v současné době nejsou využívány, 
budou upraveny na dvě bytové jednotky s pečovatelskou službou 
pro osoby s omezenou schopností pohybu, 
doplněn sklad domovního příslušenství (komora). 
 
Dvě bytové jednotky ve 2. nadzemní podlaží,  
domovní příslušenství v 1. podzemním podlaží  
a společná komunikace (chodba, schodiště) ponechány bez úprav, 
pouze doplněna el. zdvihová plošina pro vozíčkáře 
a upraven bezbariérový vstup z ulice Školní. 
 
Dispoziční a rozměrové řešení  
 
Bytový dům číslo popisné 237 je součástí uliční zástavby, 
navazuje na sousední bytový dům (st. 216), je staticky nezávislý.  
 
Obsahuje 2. nadzemní podlaží, 1. podzemí podlaží  
a podstřešní nevyužívaný prostor,  
zastřešení provedeno valbovou střechou o sklonu cca 35°,  
půdorys bytového domu tvoří obdélník o rozměru 16,250 x 9,900 m,  
úroveň podlahy 1. NP +- 0,000 m, 1. PP – 2,850 m, 2. NP + 2,850 m,  
světlá výška 1. NP jednotná 2,600 m, výška objektu h = 2,850 m.  
 
Dispozičně bytový dům po jednotlivých podlažích rozdělen následovně:  
1. podzemní podlaží – neměněná část  
domovní příslušenství a technické zázemí (sklepy, plynový kotel do 50,0 kW)  
1. nadzemní podlaží – měněná část  
nová bytová jednotka č. 1 – 2 + kk – 49,94 m2 
nová bytová jednotka č. 2 – 2 + kk – 43,44 m2 
nový sklad – 5,10 m2 
stávající společná komunikace (chodba se schodištěm)  
doplněna el. zdvihová plošina o rozměru 1400/900 mm pro vozíčkáře 
upraven bezbariérový vstup z ulice Školní 
2. nadzemní podlaží – neměněná část  
dvě stávající bytové jednotky 
půdní prostor – neměněná část 
 
Hlavní vstup do objektu situován v J fasádě  
z přilehlé komunikace, ulice Školní, navazuje na vstupní chodbu, 
další vstup situován v S fasádě a navazuje přímo na schodišťový prostor. 
 
Schodišťový prostor s přilehlými chodbami 
vertikálně propojuje všechna podlaží bytového domu, 
na tuto společnou komunikaci navazují přímé vstupy do všech bytů. 
 
Osobní ani evakuační výtah není navržen. 
 
Dispoziční a rozměrové uspořádání je zřejmé z výkresové dokumentace. 



 4/19 

Konstrukční řešení  
 
Stávající objekt  
 
Obvodové a vnitřní nosné zdivo tl. cca 300 až 450 mm  
včetně nenosných příček tl. cca 150 mm  
provedeno z cihel plných pálených.  
 
Komínová dvouprůduchová zděná tělesa provedena z cihel plných pálených.  
 
Stropní konstrukce nad všemi podlažími 
tvoří železobetonové konstrukce (monolitické desky, prefabrikáty).  
 
Dvouramenné schodiště s mezipodestami  
tvoří železobetonová konstrukce s teracovým povrchem.  
 
Konstrukce valbového krovu je dřevěná,  
krytina tašková skládaná na dřevěné laťování.  
 
Navržené stavební úpravy  
 
V rámci stavebních úprav,  
které souvisejí se změnou užívání části objektu (1. NP)  
nebude v zásadě zasahováno do stávajících nosných konstrukcí. 
 
Bourací práce zahrnují pouze vybourání nenosných příček 
a nové průchody nosnými stěnami, nadpraží podchyceno  
ocelovými válcovanými profily, povrch opatřen omítkou na pletivo.  
 
Obvodové zdivo není doplněno kontaktním zateplovacím systémem, 
omítkový systém fasády zachován.  
 
Nenosné příčky tl. 100 (150) mm  
navrženy z pórobetonových příčkovek YTONG ozn. P2 - 500  
s oboustrannou tenkovrstvou omítkou.  
 
Nové zdvojené zvukově izolační stěny tl. 310 mm 
navrženy ve složení 2 x YTONG tl. 125 mm 
s vloženými deskami z minerální vlny tl. 60 mm. 
 
Případné dozdívky nosného zdiva  
navrženy rovněž z pórobetonových tvárnic YTONG.  
 
Stávající konstrukce krovu včetně krytiny ponechána bez úprav. 
 
Stávající schodiště s mezipodestami ponecháno bez úprav, 
pouze ve vstupní chodbě na úrovni 1. NP 
doplněna el. zdvihová plošina o rozměru 900/1400 mm pro vozíčkáře 
a upraven bezbariérový vstup. 
 
Úpravy vnitřních povrchů tvoří stávající opravené omítky,  
popřípadě nové tenkovrstvé omítky YTONG doplněné keramickými obklady. 
 
Podlahy tvoří keramické dlažby, linoleum, teraco,  
výplně otvorů plastové a truhlářské výrobky.  
 
Požární uzávěry typu EI 30´DP3  
budou osazeny pouze na vstupu do nových bytů a skladu v 1. NP. 
 
Prostupy technických rozvodů požárně dělícími konstrukcemi  
budou utěsněny systémem PROMAT.  



 5/19 

Technické řešení  
 
Vytápění  
 
Kompletní bytový dům včetně dvou stavebně upravovaných  
bytových jednotek s pečovatelskou službou  
vytápěn společným teplovodním otopným systémem,  
topnými tělesy.  
 
Centrální zdroj tepla  
tvoří stávající plynový kotel o výkonu do 50,0 kW,  
umístěn v neměněné části 1. podzemního podlaží, 
odtah spalin od kotle zaústěn do vyvložkovaného zděného komínového tělesa. 
 
Do topného systému nebude v zásadě zasahováno, 
pouze v měněné části bude upravena poloha topných těles.   
 
Zdravotní instalace  
 
Bytový dům vybaven kompletní zdravotní instalací  
a to rozvodem teplé a studené vody  
a odkanalizováním zařizovacích předmětů do splaškové kanalizace.  
 
V prostoru schodiště (1. PP) 
instalováno stávající odběrní místo požární vody,  
hadicový systém s tvarově stálou hadicí, 
instalováno na zavodněném nehořlavém potrubí.  
 
Bytový dům napojen stávající vodovodní přípojkou 
na obecní vodovodní řad, 
přípojka ukončena vodoměrnou sestavou.  
 
Elektroinstalace  
 
Elektroinstalace obsahuje světelné a zásuvkové rozvody  
včetně uzemnění a slaboproudu.  
 
Bytový dům není vybaven požárně bezpečnostním zařízením,  
které musí být funkční i v případě požáru.  
 
Nové bytové jednotky s pečovatelskou službou 
budou vybaveny zařízením autonomní detekce a signalizace,  
autonomními hlásiči kouře dle ČSN EN 14 604.  
 
Bytový dům napojen kabelovou přípojkou NN 
na distribuční síť el. energie, 
přípojka ukončena v pojistkové skříni na J fasádě. 
 
Stávající elektroměrové rozvaděče s hlavními jističi  
umístěny v prostoru společné komunikace.  
 
Vzduchotechnika  
 
Centrální vzduchotechnika není navržena.  
 
Odvětrání všech prostor nových bytů s pečovatelskou službou 
navrženo přirozené pomocí oken, 
kuchyňské digestoře řešeny bez odtahu. 
 
 
 



 6/19 

Rozvody hořlavých látek  
 
Bytový dům obsahuje stávající rozvody zemního plynu,  
a to pouze k plynovému kotli v neměněné části podzemního podlaží. 
 
Bytový dům napojen plynovou přípojkou  
na distribuční síť zemního plynu, 
hlavní uzávěr plynu umístěn ve skříňce v nice na J fasádě. 
 
Plynoměr pro kotel umístěn v podzemním podlaží v prostoru schodiště, 
do rozvodů zemního plynu nebude zasahováno. 
 
Nové byty s pečovatelskou službou  
nebudou vybaveny rozvody zemního plynu. 
 
Vyhrazená požárně bezpečnostní zařízení  
dle vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., § 4, odst. 3  
 
V bytovém domě nejsou navržena (EPS, SHZ, SOZ atd.),  
není požadavek na jejich instalaci.  
 
 
Podrobnější údaje o dispozičním, konstrukčním a technickém řešení  
uvedeny v dokumentaci pro stavební řízení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7/19 

B - POSOUZENÍ STAVBY Z HLEDISKA PO  
 
Posouzení z hlediska PO provedeno na základě konceptu  
dokumentace pro stavební řízení, který zpracoval v únoru 2015  
pod zakázkovým číslem 003/2015:  
 
ASPIRA projekční ateliér  
nám. Dr. Josefa Theurera 203, 261 01 Příbram II  
Zodpovědný projektant: Ing. Čestmír Kabátník - ČKAIT 3078 
 
Vypracoval: Ing. arch. Antonín Dolejš 
mobil 604236346, e-mail: dolejs@aspira.cz 
 

 
SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ  
 
Vyhláška MV 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti  
          a výkonu státního požárního dozoru,  
                         vyhláška o požární prevenci  
 
Vyhláška MV  23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb  
         MV 268/2011 Sb. kterou se mění vyhláška 23/2008 Sb.  
 
České technické normy  
 
ČSN 73 0802 – květen 2009 + Z1 – únor 2013 
Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty 
 
ČSN 73 0810 – duben 2009 + Z1 – květen 2012 + Z2 – únor 2013 + Z3 – 06/2013   
Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 
 
ČSN 73 0818 – červenec 1997 + Z1 – říjen 2002  
Požární bezpečnost staveb - Obsazení objektu osobami 
 
ČSN 73 0821 ed. 2 – květen 2007  
Požární bezpečnost staveb - Požární odolnost stavebních konstrukcí 
 
ČSN 73 0833 - září 2010 + Z1 - únor 2013 
Požární bezpečnost staveb - Budovy pro bydlení a ubytování 
 
ČSN 73 0834 - březen 2011 + Z1 - červenec 2011 + Z2 – únor 2013  
Požární bezpečnost staveb - Změny staveb  
 
ČSN 73 0872 - leden 1996 
Požární bezpečnost staveb - Ochrana staveb proti šíření požáru 
                            vzduchotechnickým zařízením  
 
ČSN 73 0873 - červen 2003 
Požární bezpečnost staveb - Zásobování požární vodou 
 
ČSN 06 1008 - prosinec 1997 
Požární bezpečnost tepelných zařízení 
 
Katalogy YTONG, PROMAT, J. Seidl a spol. 
 
Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů 
Roman Zoufal a kolektiv, PAVUS, a.s. (2009) 
 
Softwarový modul FIRE NX - 802PRO (11/2013) 
zpracovatel - ing. Radim Bochňák - www. e-riziko.cz 



 8/19 

ZATŘÍDĚNÍ 
 
Jde o změnu užívání části stávajícího objektu nevýrobního charakteru 
 
Původní bytový dům (rok realizace cca 1950 - 1960)  
katastrální území Milín, poz. parc. č. st. 217 (č.p. 237)  
celkem 4 bytové jednotky 
 
V poslední době byly dvě bytové jednotky na úrovni přízemí 
využívány jako dvě ordinace praktického lékaře, 
ambulantní zdravotnické zařízení AZ 1 
 
Navržené stavební úpravy   
řeší zpětnou úpravu stávajících ordinací praktického lékaře  
na dvě samostatné bytové jednotky s pečovatelskou službou 
pro osoby s omezenou schopností pohybu 
 
Dle ČSN 73 0833 čl. 3.5b) jde o budovu skupiny OB 2  
 
Celkem 4 bytové jednotky > 3  
obytné buňky dle ČSN 73 0833 čl. 3.1a)  
 
Dotčené bytové jednotky č. 1 a 2 na úrovni 1. nadzemního podlaží 
určeny pro osoby s omezenou schopností pohybu (vozíčkáře)  
dle ČSN 73 0833 čl. 3.10 – E < 12 osob 
 
Bytový dům dispozičně rozdělen po jednotlivých podlažích následovně:  
 
1. podzemní podlaží – neměněná část  
domovní příslušenství a technické zázemí (sklepy, plynový kotel do 50,0 kW)  
 
1. nadzemní podlaží – měněná část  
nová bytová jednotka č. 1 – 2 + kk – 49,94 m2 
nová bytová jednotka č. 2 – 2 + kk – 43,43 m2 
nový sklad – 5,10 m2 
 
2. nadzemní podlaží – neměněná část  
dvě stávající bytové jednotky 
 
Společný schodišťový prostor s chodbami  
spojující vertikálně 1. PP až 2. NP ústí v J a S fasádě na volné prostranství,  
v přízemí doplněna el. zdvihová plošina o rozměru 1400/900 mm pro vozíčkáře, 
upraven bezbariérový vstup z ulice Školní 
 
Osobní (evakuační) výtah není navržen  
 
Dle ČSN 73 0834 čl. 3.4  
bytový dům (měněná část) posouzena jako změna stavby skupiny II  
 
Dochází ke změně užívání objektu dle ČSN 73 0834 čl. 3.2  
 
dochází k záměně věcně příslušné projektové normy  
AZ 1 (ČSN 73 0835) => bytové jednotky OB 2 (ČSN 73 0833)  
 
objekt není rozšiřován přístavbou ani nástavbou  
nosné konstrukce objektu v zásadě zachovány bez úprav  
 
Bytový dům – nové bytové jednotky + sklad (měněná část) v 1. NP  
posouzen dle ČSN 73 0802, ČSN 73 0833, ČSN 73 0834 a souvisejících  
 



 9/19 

KONSTRUKCE  
 
Nehořlavý konstrukční systém - viz. ČSN 73 0802 čl. 7.2.8a), 7.2.11 
  
svislé konstrukce    – stávající obvodové a nosné zdivo  
                       cihly plné pálené (DP1)  
                     - dozdívky nosného zdiva a příček 
                       pórobetonové tvárnice YTONG (DP1) 
vodorovné konstrukce – stávající nosné stropní konstrukce   
                       železobetonové konstrukce (DP1)  
zastřešení           - stávající konstrukce zastřešení  
                       dřevěný valbový krov (DP3)              
krytina              - stávající krytina  
                       tašková skládaná na systém dřevěného latování  
 
 

PODLAŽÍ  
 
1. podzemní podlaží, 2. nadzemní podlaží, podstřešní nevyužívaný prostor  
npp = 1; npn = 2; np = 3 
h = 2,850 m  
rozdíl úrovní podlah užitných podlaží 1. a 2. NP  
 
 

ROZDĚLENÍ OBJEKTU (MĚNĚNÉ ČÁSTI) DO POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ  
 
1. podzemní podlaží – neměněná část 
domovní příslušenství a technické zázemí  
 
1. nadzemní podlaží – měněná část  
 
N 01.01 – m.č. 1.101, 1.102, 1.103, 1.104  
jednopodlažní požární úsek umístěný v 1. NP pod pořadovým číslem 01  
bytová jednotka č. 1 – 2 + kk (2 osoby)  
viz. ČSN 73 0833 čl. 3.1a), 3.6a1)  
S = 49,94 m2 
 
N 01.02 – m.č. 2.101, 2.102, 2.103, 2.104  
jednopodlažní požární úsek umístěný v 1. NP pod pořadovým číslem 02  
bytová jednotka č. 2 – 2 + kk (2 osoby)  
viz. ČSN 73 0833 čl. 3.1a), 3.6a1)  
S = 43,44 m2 
 
N 01.03 – m.č. 1.03  
jednopodlažní požární úsek umístěný v 1. NP pod pořadovým číslem 03  
domovní příslušenství – sklad (komora)  
viz. ČSN 73 0833 čl. 3.6b3)  
S = 5,10 m2  
 
2. nadzemní podlaží – neměněná část  
dvě stávající bytové jednotky 
 
Poznámka:  
 
V bytovém domě (měněné části) se nevyskytují další prostory,  
které je nutno taxativně vyčleňovat jako samostatné požární úseky 
dle ČSN 73 0802 čl. 5.3.2 a ČSN 73 0833 čl. 3.6 
 
Vzhledem k roku výstavby není stávající objekt (neměněná část) 
dělen do požárních úseků 



 10/19 

VELIKOST POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ  
 
Mezní rozměry požárních úseků s obytnými buňkami  
a domovním vybavením se nestanovují  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.1.5  
 
 

POŽÁRNÍ RIZIKO, STUPEŇ POŽÁRNÍ BEZPECNOSTI  
 
Požární riziko a SPB bytových prostor včetně domovního příslušenství  
posuzováno dle ČSN 73 0802 v návaznosti na ČSN 73 0833 a ČSN 73 0834  
 
N 01.01, N 01.02 – dle ČSN 73 0802 tab. 8 
bytové jednotky č. 1, 2 (obytné buňky)  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.1.2 - poznámka  
ps = cca 10,0 kg/m2  
pv = 45,0 kg/m2; c = 1,0; a = 1,0  
nehořlavý konstrukční systém dle čl. 7.2.8a)  
h = 2,850 m                                     ===>  II. SPB  
 
N 01.03 – dle ČSN 73 0802 tab. 8  
domovní příslušenství (sklad - komora)  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.1.4  
pv = 45,0 kg/m2; c = 1,0; a = 1,00  
nehořlavý konstrukční systém dle čl. 7.2.8a)  
h = 2,850 m                                     ===>  II. SPB  
 
Poznámka:  
 
Neměněné části bytového domu – předpoklad III. SPB 
viz. ČSN 73 0834 čl. 5.1.5a1) 
 
 

STAVEBNÍ KONSTRUKCE  
 
Všechny požární úseky v měněné části bytového domu  
navrženy ve III. stupni požární bezpečnosti  
 
Požadavky – viz. ČSN 73 0802 tab. 12, pol. 1 až 11 – III. SPB  
 
1 Požární steny a stropy, viz 8.2 a 8.3  
-------------------------------------------------------------------------- 
v podzemních podlažích (PP)                                        : 60DP1  
v nadzemních podlažích                                             : 45+  
v posledním nadzemním podlaží                                      : 30+  
mezi objekty                                                       : 60DP1  
 
2 Požární uzávěry otvorů v pož. stěnách a pož. stropech, viz 8.5.1  
-------------------------------------------------------------------------- 
v podzemních podlažích (PP)                                        : 30DP1  
v nadzemních podlažích                                             : 30DP3  
v posledním nadzemním podlaží                                      : 15DP3  
 
3 Obvodové stěny, viz 8.4.1 a 8.4.10  
-------------------------------------------------------------------------- 
 
zajišťující stabilitu objektu nebo jeho části v PP                 : 60DP1  
zajišťující stabilitu objektu nebo jeho části v NP                 : 45+  
zajišťující stabilitu obj. nebo jeho části v posledním NP          : 30+  
nezajišťující stabilitu objektu nebo jeho části                    : 30+  



 11/19 

5 Nosné konstr. uvnitř PÚ, zajišťující stab. objektu, viz 8.7.1 a 8.7.2  
-------------------------------------------------------------------------- 
v podzemních podlažích (PP)                                        : 60DP1  
v nadzemních podlažích                                             : 45  
v posledním nadzemním podlaží                                      : 30  
 
8 Nenosné konstrukce uvnitř požárního úseku (viz 8.8.1)  
-------------------------------------------------------------------------- 
                                                                   : - 
 
-------------------------------------------------------------------------- 
Ostatní položky dle tab. 12  

se v posuzované (měněné) části bytového domu nevyskytují  
-------------------------------------------------------------------------- 
 
Skutečnost  
 
Požární stěny  
 
skutečnost – stávající nosné zdivo tl. min. 300 mm  
cihly plné pálené s oboustrannou omítkou  
požární odolnost dle publikace PAVUS tab. 6.1.2, pol. 1.2 – REI 180´DP1  
 
skutečnost – stávající nenosné zdivo tl. 150 mm  
cihly plné pálené s oboustrannou omítkou  
požární odolnost dle publikace PAVUS tab. 6.1.1, pol. 1.2 – EI 180´DP1  
 
skutečnost – nové nenosné příčky tl. min. 100 mm  
pórobetonové příčkovky YTONG ozn. P2 – 500 s oboustrannou omítkou  
požární odolnost dle katalogu YTONG – EI 120´DP1  
  
Požární stropy  
 
skutečnost – stávající nosné železobetonové  
stropní konstrukce nad 1. NP ponechány beze změn  
požární odolnost dle ČSN 73 0834 čl. 5.5.7 bez dalšího průkazu REI 45´DP1  
 
Požární uzávěry otvorů  
 
skutečnost – mezi společnou chodbou se schodištěm (1.01, 1.02) 
a novými bytovými jednotkami (N 01.01, N 01.02) a skladem (N 01.03)  
budou osazeny požární uzávěry typu EI 30´DP3  
u skladu doplněn samozavírač (C)  
 
požární uzávěry osazeny mezi: 
  
m.č. 1.01 a 1.101 – rozměr 900/1970 mm – 1 ks  
m.č. 1.01 a 1.201 – rozměr 900/1970 mm – 1 ks  
m.č. 1.01 a 1.03  – rozměr 900/1970 mm – 1 ks  
 
požární uzávěry včetně zárubní musí být trvale označeny  
v souladu s vyhláškou MV č. 202/1999 Sb.  
 
skutečnost - rozvaděče elektrické energie  
umístěné v lokálních skříňových prostorách  
nemusí tvořit samostatný požární úsek  
viz. ČSN 73 0810 čl. 6.1.7  
 
 
 



 12/19 

Obvodové stěny zajišťující stabilitu objektu  
 
skutečnost – stávající nosné obvodové zdivo tl. min. 450 mm  
cihly plné pálené s oboustrannou omítkou  
požární odolnost dle publikace PAVUS tab. 6.1.2, pol. 1.2 – REI 180´DP1  
 
fasáda není doplněna kontaktním zateplovacím systémem  
obvodové stěny posuzovány jako zcela požárně uzavřené plochy  
 
Nosné konstrukce uvnitř PÚ, zajišťující stabilitu objektu  
 
skutečnost – stávající nosné zdivo tl. min. 300 (450) mm  
cihly plné pálené s oboustrannou omítkou  
požární odolnost dle publikace PAVUS tab. 6.1.2, pol. 1.2 – REI 180´DP1  
 
Nenosné konstrukce uvnitř požárního úseku  
 
skutečnost – nové nenosné příčky tl. 100 až 150 mm  
pórobetonové příčkovky YTONG ozn. P2 – 500 s oboustrannou omítkou  
není požadavek na požární odolnost pro III. SPB  
 
Požadavky na požární odolnost stavebních konstrukcí  
nutno zapracovat do stavební části prováděcí projektové dokumentace !  
 
Reakce stavební konstrukce včetně stavebního výrobku  
určeného k zabudování do stavby na oheň  
musí být klasifikována do tříd A až F  
včetně přiřazených indexů dle ČSN EN 13 501-1 !  
 
Zdící materiály CP, YTONG - třída reakce na oheň A1  
Betonové konstrukce – třída reakce na oheň A1  
 
 

ÚNIKOVÉ CESTY  
 
Hlavní a jedinou únikovou cestu z bytového domu č.p. 237  
tvoří schodišťový prostor s přilehlými chodbami,  
který vertikálně propojuje všechna podlaží (1. PP až 2. NP)  
a v 1. NP (na mezipodestě) ústí v J fasádě na volné prostranství  
směrem k příjezdové obslužné komunikaci, ul. Školní, 
popřípadě ústí v S fasádě do dvorního traktu.  
 
Tento schodišťový prostor s přilehlými chodbami  
tvoří společnou komunikaci spojující požární úseky bytových jednotek  
s východem na volné prostranství.  
 
Posouzen jako částečně chráněná úniková cesta (ČCHÚC)  
v souladu s ČSN 73 0834 čl. 5.3.6a); čl. 5.6.1b1)  
 
prostor bez požárního rizika bez zvláštního požadavku na větrání 
 
pn + ps = max. 15,0 kg/m2 
 
stavebně oddělen konstrukcemi EI 15´DP1  
 
otvory v těchto konstrukcích musí být uzavíratelné 
nepožadují se požární uzávěry (platí pro oddělení neměněných prostor) 
 
v přilehlých prostorech oddělených těmito konstrukcemi 
je součin (pn x an x c) max. 45,0 kg/m2 (an < 1,1) 
 



 13/19 

Mezní doba evakuace tu max na ČCHÚC - dle ČSN 73 0834 tab. 1 
tu max = 3,00 min. - viz. čl. 5.6.1b1); jediná úniková cesta 
 
Předpokládaná doba evakuace osob ze 2. NP – po schodech dolů 
dle ČSN 73 0802 čl. 9.12.1d), 9.12.2) 
 
tu = 0,75 x lu + E x s   = 0,75 x 19,0 + (10 x 1,0 + 6 x 1,5) = 0,79 min. 
         Vu      Ku x u        30             40 x 1,5 
 
lu = 19,0 m          - délka ČCHÚC měřena od vstupu do stávajícího bytu  
                       ve 2. NP (neměněná část) 
                       po schodech šířky 1100 mm dolů  
                       k východu na volné prostranství do ulice Školní 
 
Vu = 30,0 m x min.-1  - viz. tab. 23 - po schodech dolů 
 
Ku = 40 osob za min. - viz. tab. 23 - po schodech dolů  
 
E = cca 16 osob      - započteny osoby z 2. a 1. NP 
                       
                       2. NP - uvedeny projektované počty osob x 1,5 (E1) 
                       stáv. byt č. 3      – 3 osoby x 1,5       =  5 osob 
                       stáv. byt č. 4      – 3 osoby x 1,5       =  5 osob 
                       
                       1. NP – uvedeny projektované počty osob x 1,5 (E2) 
                       b.j. č. 1 (N 01.01) – 2 osoby x 1,5       =  3 osoby   
                       b.j. č. 2 (N 01.02) – 2 osoby x 1,5       =  3 osoby   
                      ---------------------------------------------------- 
                       celkem                                    - 16 osob 
 
s = 1,0              - viz. tab. 21, pol. 1  
                       osoby schopné samostatného pohybu E1 (stáv. byty) 
                       způsob evakuace současný 
  
s = 1,5              - viz. tab. 21, pol. 2  
                       osoby s omez. schopností pohybu E2 (byty s peč. služ.) 
                       způsob evakuace současný 
 
u = 1,5              - šířka schodiště cca 1100 mm 
                     - šířka hlavních vchodových dveří min. 900 mm 
 
Předpokládaná doba evakuace osob po schodech dolů 
nepřekračuje mezní dobu evakuace dle ČSN 73 0834 tab. 1  
tu = 0,79 min. < tu max. = 3,00 min. 
 
Dále není překročen mezní počet unikajících osob na ČCHÚC 
dle ČSN 73 0834 tab. 2 - E = 16 < 200 osob 
 
Obytné buňky - bytové jednotky č. 1 a 2 (N 01.01, N 01.02)  
nemají podlahovou plochou větší jak 250 m2,  
není nutno posuzovat délky NÚC uvnitř obytných buněk 
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.3.3.1  
 
Evakuační výtah není nutno zřizovat - h = 2,850 m < 30,000 m  
obytné buňky dle čl. 3.10 se nevyskytují ve výšce hp > = 6,0 m  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.3.5 
 
Bytové jednotky s pečovatelskou službou 
pro osoby s omezenou schopností pohybu umístěny pouze na úrovni 1. NP, 
vyrovnávací schodiště doplněno el. zdvihovou plošinou 900/1400 mm, 
hlavní vstup do objektu bezbariérově upraven. 



 14/19 

Minimální šířky částečně chráněné únikové cesty (ČCHÚC)  
šířka 1100 mm, průchod dveřmi 900 mm   
celkem 4 obytné buňky; h = do 6,0 m  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.3.6  
 
skutečnost - šířka schodišťového ramene cca 1100 mm  
šířka vnitřních dveří na NÚC 900 mm  
hlavní vchodové dvoukřídlové dveře o rozměru cca 1350/2000 mm  
volné dveřní křídlo o šířce min. 900 mm  
se otevírá otáčením pomocí postranních závěsů  
schodišťový prostor vybaven elektrickým osvětlením  
nouzové osvětlení není nutno zřizovat – h < 9,0 m  
 
Dveře do nových obytných buněk (N 01.01, N 01.02)  
nemusí být samouzavírací, kromě skladu (N 01.03)  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.3.7  
 
Do všech nových obytných buněk navrženy požární uzávěry EI 30´DP3  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.3.8   
 
Dveře jednotlivých místností uvnitř bytů musí být opatřeny kováním,  
které umožňuje v případě nouze otevřít z druhé strany dveře zevnitř  
zajištěné, a to bez speciálního nářadí  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.3.9  
 
Východové dveře na volné prostranství z budov určených pro bydlení 
se nemusí otevírat ve směru úniku a mohou mít práh o výšce až 15 mm 
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.3.10 
 
 

ODSTUPY - stanoveny pouze od měněné části 
 
N 01.01  
bytová jednotka č. 1  
pv = 45,0 kg/m2  
-------------------------------------------------------------------------- 
   pv    l    hu    I      k2    k3    po   d    po*   d* 
[kg.m-2]  [m]   [KW.m-2]              [%]  [m]   [%]  [m] 
-------------------------------------------------------------------------- 
 45,0   4,8  1,60 108,20  0,55  0,80   55  2,06   55  2,06 – FS – v.č. 
 45,0   1,4  1,60 108,20  0,55  0,80  100  1,85  100  1,85 – FS - okno 
 45,0   1,4  1,40 108,20  0,55  0,80  100  1,73  100  1,73 – FS - okno 
 45,0   5,6  1,40 108,20  0,55  0,80   63  2,18   63  2,18 – FJ – v.č. 
 45,0   2,1  1,40 108,20  0,55  0,80  100  2,13  100  2,13 – FJ - okno 
 45,0   1,4  1,40 108,20  0,55  0,80  100  1,73  100  1,73 – FJ - okno 
 45,0   1,4  1,40 108,20  0,55  0,80  100  1,73  100  1,73 – FZ - okno 
-------------------------------------------------------------------------- 
 
N 01.02  
bytová jednotka č. 2  
pv = 45,0 kg/m2  
-------------------------------------------------------------------------- 
   pv    l    hu    I      k2    k3    po   d    po*   d* 
[kg.m-2]  [m]   [KW.m-2]              [%]  [m]   [%]  [m] 
-------------------------------------------------------------------------- 
 45,0   4,8  1,60 108,20  0,55  0,80   55  2,05   55  2,05 – FS – v.č. 
 45,0   1,4  1,60 108,20  0,55  0,80  100  1,85  100  1,85 – FS - okno 
 45,0   1,4  1,40 108,20  0,55  0,80  100  1,73  100  1,73 – FS - okno 
 45,0   2,1  1,40 108,20  0,55  0,80  100  2,13  100  2,13 – FJ - okno 
-------------------------------------------------------------------------- 
 



 15/19 

N 01.03 
domovní příslušenství (sklad)   
pv = 45,0 kg/m2  
požární úsek uvnitř dispozice, bez otvorů v obvodových stěnách  
d = 0,00 m  
 
Poznámka:  
 
Pro výpočet odstupů použit program FIRE NX modul 802PRO, Bochňák 11/2013  
 
Nejbližší stávající zástavba viz. kapitola A, str. 2 
 
Požárně nebezpečný prostor bytového domu (měněné části) 
nezasahuje do stávající okolní zástavby a naopak, 
proluky jsou dostatečné  
 
Požárně nebezpečný prostor bytového domu (měněné části)  
zasahuje na pozemky číslo parcelní 339/2 a 339/45 v majetku investora,  
přesahuje hranici stavebního pozemku 
viz. příloha č. 2 - Situace v měř. 1 : 1 000 
 
  

TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ  
 
Prostupy rozvodů  
 
Prostupy rozvodů a instalací, technických a technologických  
potrubních rozvodů, kabelových a jiných elektrických rozvodů apod.  
požárně dělícími konstrukcemi musí být utěsněny tak,  
aby se zamezilo šíření požáru těmito rozvody  
viz. ČSN 73 0802 kap. 11 
viz. ČSN 73 0810 čl. 6.2  
 
Jde o prostupy požárně dělícími konstrukcemi,  
požárními stěnami a požárními stropy mezi jednotlivými požárními úseky, 
popřípadě mezi měněnou a neměněnou části objektu 
 
Požadavky na požární odolnost prostupů – EI 60´ - III. SPB (PP)  
                                       - EI 45´ - III. SPB (NP)  
                                       - EI 30´ - III. SPB (PNP)  
 
Pro utěsnění plastového potrubí třídy reakce na oheň B až F  
nutno použít požárně ochranné manžety PROMASTOP - UniCollar,  
pro utěsnění prostupů ocelového potrubí a elektroinstalace  
ucpávky PROMASTOP.  
 
Rozvodná potrubí a jejich příslušenství,  
sloužící k rozvodu nehořlavých látek pro technická zařízení  
nevýrobních stavebních objektů nebo pro technologické účely těchto objektů,  
mohou prostupovat požárně dělící konstrukcí  
při dodržení podmínek ČSN 73 0810 čl. 6.2  
potrubí světlého průřezu do 40 000 mm2  
bez ohledu na hořlavost použitého materiálu - bez dalších opatření  
viz. ČSN 73 0802 čl. 11.1.1a)  
 
Rozvody hořlavých látek  
 
Bytový dům obsahuje stávající rozvody zemního plynu,  
a to pouze k plynovému kotli v neměněné části podzemního podlaží. 
 
 



 16/19 

Bytový dům napojen plynovou přípojkou  
na distribuční síť zemního plynu, 
hlavní uzávěr plynu umístěn ve skříňce v nice na J fasádě. 
 
Hlavní uzávěr plynu (HUP) pro bytový dům  
musí být trvale přístupný, 
označení provedeno dle ČSN ISO 3864,  
nápis Hlavní uzávěr plynu 
 
Plynoměr pro plynový kotel  
umístěn v podzemním podlaží v prostoru schodiště, 
do rozvodů zemního plynu nebude zasahováno. 
 
Nové byty s pečovatelskou službou  
nebudou vybaveny rozvody zemního plynu. 
 
Vzduchotechnická zařízení  
 
Vzduchotechnická zařízení dle ČSN 73 0872 
nejsou v měněné části bytového domu navrženy.  
 
Centrální vzduchotechnika není v objektu navržena,  
v bytovém domě není strojovna vzduchotechniky, 
nové prostupy VZT potrubí požárně dělícími konstrukcemi se nevyskytují.  
 
Odvětrání všech prostor nových bytů s pečovatelskou službou 
navrženo přirozené pomocí oken, 
kuchyňské digestoře řešeny bez odtahu. 
 
Vytápění  
 
Kompletní bytový dům včetně dvou stavebně upravovaných  
bytových jednotek s pečovatelskou službou  
vytápěn společným teplovodním otopným systémem,  
topnými tělesy.  
 
Centrální zdroj tepla bytového domu 
tvoří stávající plynový kotel o výkonu do 50,0 kW,  
umístěn v neměněné části 1. podzemního podlaží, 
odtah spalin od kotle zaústěn do vyvložkovaného zděného komínového tělesa. 
 
Ke kolaudaci nutno doložit revizní zprávu o výsledku kontroly  
spalinové cesty dle ČSN 73 4201, přílohy C.  
 
Do topného systému nebude v zásadě zasahováno, 
pouze v měněné části bude upravena poloha topných těles.   
 
Pro instalaci tepelných zařízení platí ČSN 06 1008  
a pokyny výrobce zařízení.  
 
Zařízení autonomní detekce a signalizace  
viz. vyhláška MV 23/2008 Sb. § 16, odst. 2  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.5  
 
Každá nová bytová jednotka v bytovém domě (N 01.01, N 01.02)  
musí být vybavena zařízením autonomní detekce a signalizace,  
autonomní hlásič kouře dle ČSN EN 14 604.  
 
Zařízení musí být umístěno v části bytu  
vedoucí směrem do únikové cesty (ČCHÚC).  
 



 17/19 

Vzhledem k podlahové ploše bytů s pečovatelskou službou  
budou hlásiče instalovány v následujícím počtu:  
 
N 01.01 – S = 49,94 m2 < 150,0 m2 – 1 ks (m.č. 1.101)  
N 01.02 – S = 43,44 m2 < 150,0 m2 – 1 ks (m.č. 1.201)  
 
Dále doporučuji instalovat autonomní hlásiče  
ve dvou stávajících bytových jednotkách ve 2. NP a dalších prostorech  
dle zvážení investora  
 
Elektroinstalace  
 
Elektroinstalace měněné části objektu  
obsahuje světelné a zásuvkové rozvody  
včetně uzemnění a slaboproudu.  
 
Bytový dům není vybaven požárně bezpečnostním zařízením,  
které musí být funkční i v případě požáru.  
 
Bytový dům napojen kabelovou přípojkou NN 
na distribuční síť el. energie, 
přípojka ukončena v pojistkové skříni na J fasádě. 
 
Stávající elektroměrové rozvaděče s hlavními jističi  
umístěny v prostoru společné komunikace (1.01).  
 
Hlavní vypínač el. energie pro bytový dům  
musí být trvale přístupný, 
označení provedeno dle ČSN ISO 3864,  
nápis Hlavní vypínač el. energie 
 
Bytový dům lze odpojit od distribuční sítě el. energie 
v pojistkové skříni na fasádě. 
 
Tím je zajištěno bezpečné vypnutí (odpojení)  
elektrické energie v bytovém domě v případě požáru  
a mimořádných událostech a zajištěn účinný a bezpečný zásah  
místně příslušné jednotky požární ochrany.  
 
Bytový dům musí být vybaven hromosvodem a uzemněním  
v souladu se souborem norem  
ČSN EN 62 305-1 až 4 - Ochrana před bleskem a přepjetím.  
 
Zařízení tvořící systém ochrany stavby a jejího uživatele před bleskem  
nebo jinými atmosférickými elektrickými výboji musí být navrženo  
z výrobků třídy reakce na oheň nejméně A2.  
 
 

ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH  
 
Příjezd k bytovému domu č.p. 237 
zajištěn obecními zpevněnými obslužnými komunikacemi, 
ulicemi Školní, U Stadionu, Mírová, Nádražní, 11. května atd.,  
které dále navazují na rychlostní komunikaci R4  
ve směru Praha – Strakonice. 
 
Příjezdová zpevněná obslužná komunikace (ulice Školní) šířky min. 3,000 m  
vede podél J fasády bytového domu ve vzdálenosti cca 8,000 m,  
hlavní vchod umístěn v J fasádě směrem k příjezdové komunikaci  
v souladu s ČSN 73 0802 čl. 12.2.1c); čl. 12.2.2  
 



 18/19 

Komunikace je průjezdná, není nutno zřizovat smyčkový objezd  
popřípadě plochu pro otáčení požárních vozidel.  
 
Nutno zachovat minimální průjezdní profil pro požární techniku:  
šířka 3500 mm, výška 4100 mm.  
 
Nástupní plochy není nutno zřizovat - h = 2,850 < 12,000 m  
viz. ČSN 73 0802 čl. 12.4.4b)  
 
Vnitřní a vnější zásahové cesty nejsou navrženy,  
požární zásah lze vést běžnou požární technikou 
ze všech stran bytového domu.  
 
Nutno zajistit snadný a bezpečný přístup k zařízením dle čl. 12.5.3  
 
ovládání elektrické instalace   
vnitřní odběrní místo požární vody  
a dále dle výskytu objektu  
 
Tabulkami dle ČSN ISO 3864 budou označeny: 
  
hlavní vypínač elektrické energie  
vnější odběrní místa (podzemní hydranty)   
vnitřní odběrní místo  
hasící přístroje  
únikové cesty 
 
  

ZÁSOBOVÁNÍ POŽÁRNÍ VODOU  
dle ČSN 73 0873 - 06/2003  
 
Vnější odběrní místo  
 
Požadavky  
 
Vnější odběrní místo požární vody stanoveno  
dle plochy největšího požárního úseku - neměněné části  
předpoklad – S > 120 m2 < 1000 m2 
 
--------------------------------------------------------------------------  
Položka č. 2 v tab. 1 a 2  
-------------------------------------------------------------------------- 
Typ odběrního        Vzdálenosti[m]      DN    v      Q    Obsah     
    místa        od objektu  mezi sebou  mm  m.s-1  l.s-1 nádrže m3 
-------------------------------------------------------------------------- 
Hydrant                150       300    100   0,8     6,0     0 
Vodní nádrž            600         0      0   1,5    12,0    22 
-------------------------------------------------------------------------- 
 
Skutečnost  
 
Zdroj vnější požární vody tvoří obecní vodovodní řad 
s vysazenými podzemními hydranty. 
 
Nejbližší hydrant umístěn v ulici Školní ve vzdálenosti cca 40,0 m, 
měřeno po skutečné trase zásahu nebo jízdy požární techniky 
viz. příloha č. 2 – Situace měř. 1 : 1 000  
 
 
 



 19/19 

Vnitřní odběrní místo  
 
Požadavky  
 
dle čl. 4.4b5) není nutno zřizovat vnitřní odběrní místo 
budova skupiny OB2 – E = 16 osob < 20 osob   
 
Skutečnost  
 
V prostoru schodiště (1. PP) 
instalováno stávající vnitřní odběrní místo požární vody,  
hadicový systém s tvarově stálou hadicí, 
instalováno na zavodněném nehořlavém potrubí 
 
 

PŘENOSNÉ HASÍCÍ PRÍSTROJE  
viz. vyhláška MV 23/2008 Sb. příloha č. 4  
viz. ČSN 73 0833 čl. 5.4  
 
Bytový dům musí být vybaven PHP  
 
1 ks PHP práškový P6 s hasící schopností 21 A  
pro hlavní domovní rozvaděč elektrické energie  
osazen v m.č. 1.01  
 
1 ks PHP práškový P6 s hasící schopností 21 A  
na každých započatých 100 m2 půdorysné plochy  
domovního příslušenství (sklepy atd.)  
osazen v 1. PP 
 
1 ks PHP vodní V9 s hasící schopností 13 A  
nebo 1 ks PHP práškový P6 s hasící schopností 21 A  
na každých započatých 200 m2 půdorysné plochy podlaží kromě bytů  
osazen v m.č. 1.01  

 


